
1

だより

そうま

社協
№160
2019 年 ８  月１５日

発行人　只 野 裕 一

発行：社会福祉法人相馬市社会福祉協議会　　相馬市小泉字高池３５７(相馬市総合福祉センター内 )

TEL  0244－36－5033　FAX  0244－36－3109　http://www.soma-syakyo.com

　民間社会福祉活動の充実のために役立ててください。…と、次の方々から心温まる“まごころ”が寄せられ
ました。
　この寄付金は、本会が行う住民主体の福祉活動の貴重な財源として、有効に活用させていただきます。

【社協活動資金に…】
　・足立区民生・児童委員協議会 様（足立区）
　・建藤洋悦 様（新田）

まごころありがとう【R元 .6.1 ～ R元 .7.31】

【福祉活動に…】
　・相馬市赤十字奉仕団 様／タオル96枚 
　・高玉敏夫 様／タオルケット10枚、　　　　　　　　　
　　　　　　　　バスタオル22枚、タオル55枚

無料法律相談の案内

◇日　時　令和元年９月６日（金）

◇時　間　１３時３０分～１６時

予約・問合せ先　☎３６－５０３３

※予約は、８月１９日（月）から受け付け

　ます。 ◇　賛　助　会　員　年額　１口　 10,000円

◇　一　般　会　員　年額　500円

◇　特　別　会　員　年額　１口　　1,500円

◇　法人・団体会員　年額　１口　　5,000円

会員募集のお知らせ

●問い合わせ先　
　総務係　☎３６－５０３３

　社会福祉協議会は、社会福祉法の中で「地域福祉の推進

を図ることを目的とする団体」と規定され、国、都道府県、

市区町村単位に設置されています。                                    

  「誰もが住み慣れた地域の中で安心して暮らせる福祉の

まちづくり」をめざし、さまざまな事業を行っております。                                    

　本会の活動の趣旨にご賛同いただき、会費を納入いただ

いた個人や団体方々が会員となります。会員会費は本会が

地域福祉を推進するための貴重な財源となっており、会員

の皆様にとっても資金面で活動を支援することで、福祉の

まちづくりに貢献することにつながっています。                                    

　地域福祉の一層の充実を図るため、より多くの皆様方の

お力添えをお願い申し上げます。 

　総務係　☎３６－５０３３

▲相馬市赤十字奉仕団のみなさん
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組
織
体
制
の
充
実
と
活
動
強
化

○
理
事
会
の
開
催
…
３
回

○
監
事
会
の
開
催
…
１
回

○
評
議
員
会
の
開
催
…
２
回

○
県
社
会
福
祉
大
会
へ
の
参
加
…
１
回

財
政
基
盤
の
確
立

（
３
月
末
現
在
の
積
立
状
況
）

○
社
会
福
祉
基
金
…
１
１
、５
２
５
、０
０
０
円

○
福
祉
バ
ス
購
入
基
金
…
６
、３
０
７
、０
０
０
円

○
生
活
援
助
資
金
の
貸
付
…
２
件

○
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
の
利
用
状
況

・
は
ま
な
す
の
湯
…
２
５
、７
２
８
人

・
会
議
室
等
…
１
、６
３
４
回

市
民
の
し
あ
わ
せ
を

　
　
　
高
め
る
た
め
の
活
動

事
業
実
績
報
告

平成30年度

事業実績報告
と

収入支出決算

○
生
活
福
祉
資
金
の
貸
付
…
７
件

○
日
常
生
活
自
立
支
援
事
業

　（
あ
ん
し
ん
サ
ポ
ー
ト
）
の
実
施

・
延
利
用
者
…
16
名

・
延
支
援
件
数
…
226
件

○
生
活
困
窮
者
自
立
支
援
事
業
の
実
施
…

相
談
件
数
986
件

○
権
利
擁
護
・
ほ
っ
と
ネ
ッ
ト
協
力
員
養
成

講
座
の
実
施
…
受
講
者
８
名

○
無
料
法
律
相
談
所
の
開
設
…
相
談
件
数
53
件

○
社
協
感
謝
の
つ
ど
い
「
は
ま
な
す
館
ま
つ

り
」
の
実
施

○
福
祉
バ
ス
運
行
事
業
…
44
回
（
延
走
行
距

離
５
、９
１
６
㎞
）

○
生
活
復
興
支
援
室
事
業
の
実
施
…
訪
問

回
数
５
、
７
０
９
回
、
サ
ロ
ン
活
動
…
67
回

（
520
人
）

調
査
広
報
活
動

○
「
そ
う
ま
社
協
だ
よ
り
」
の
発
行
…
６
回

○
要
援
護
者
の
実
態
調
査

・
生
活
困
窮
世
帯
…
24
世
帯

・
寝
た
き
り
高
齢
者
…
40
人

・
一
人
暮
し
高
齢
者
…
858
人

・
認
知
症
高
齢
者
…
29
人

・
高
齢
者
世
帯
…
567
世
帯

・
重
度
身
体
障
が
い
者
…
149
人

・
重
度
知
的
障
が
い
者
…
62
人

・
一
人
親
家
庭
…
111
件

・
両
親
の
い
な
い
児
童
…
４
人

社
会
福
祉
事
業
の
推
進

○
民
生
児
童
委
員
協
議
会
の
運
営
に
協
力

・
研
修
会
の
開
催
…
１
回
（
85
名
・
欠
員
１
名
）

・
市
内
福
祉
施
設
訪
問
…
７
施
設

○
福
祉
出
前
講
座
の
実
施
…
39
回

高
齢
者
福
祉
事
業
の
推
進

○
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
の
運
営

・
介
護
予
防
給
付
・
総
合
事
業
…
３
、

３
５
０
件

・
包
括
的
支
援
事
業
…
２
、２
３
０
件

・
寝
た
き
り
等
高
齢
者
紙
お
む
つ
給
付
事
業

申
請
、
調
査
…
46
件

・
一
人
暮
ら
し
老
人
等
食
事
サ
ー
ビ
ス
訪
問

調
査
…
３
人

・
げ
ん
き
応
援
教
室
…
４
回
（
227
名
）

・
地
域
介
護
支
援
専
門
員
の
指
導
…
４
回

・
地
域
個
別
ケ
ア
委
員
会
の
開
催
…
４
回

○
生
活
支
援
体
制
整
備
事
業
の
実
施

・
地
域
支
え
合
い
づ
く
り
を
考
え
る
委
員
会

の
開
催
…
６
回

・
地
域
座
談
会
の
開
催
…
２
回

○
認
知
症
施
策
推
進
事
業
の
実
施

・
認
知
症
サ
ポ
ー
タ
ー
養
成
講
座
の
開
催
…

16
回
（
467
名
）

・
オ
レ
ン
ジ
カ
フ
ェ
（
認
知
症
カ
フ
ェ
）
の

開
催
…
23
回
（
209
名
）

・
認
知
症
ケ
ア
委
員
会
の
開
催
…
６
回

○
地
域
介
護
予
防
活
動
支
援
事
業
の
実
施

・
骨
太
け
ん
こ
う
体
操
の
開
催
…
19
回

・
は
ま
な
す
館
体
験
教
室
の
開
催
…
12
回

（
546
名
）

○
虚
弱
高
齢
者
へ
の
「
食
事
サ
ー
ビ
ス
」
事

業
の
実
施

・
利
用
者
数
…
28
人

・
延
配
食
数
…
777
食

○
ふ
れ
あ
い
電
話
サ
ー
ビ
ス
事
業
の
実
施

・
利
用
者
…
15
人

・
延
協
力
者
…
20
人

・
延
電
話
回
数
…
261
回

○
ふ
れ
あ
い
会
食
会
の
開
催
…
１
回
（
92
人
）

○
車
椅
子
同
乗
軽
自
動
車
貸
出
事
業
の
実
施

延
貸
出
回
数
…
81
回
（
延
走
行
距
離
１
、

９
９
５
㎞
）

○
介
護
用
福
祉
機
器
の
貸
出

・
車
椅
子
…
23
台

○
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会
の
運
営
に
協
力

○
高
齢
者
ス
ポ
ー
ツ
大
会
に
協
力
…
１
回

（
507
人
）

○
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会
長
杯
パ
ー
ク
ゴ
ル

フ
大
会
に
協
力
…
１
回
（
62
人
）

児
童
福
祉
事
業
の
推
進

○
児
童
生
徒
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
普
及
事
業

協
力
校
の
指
定

・
小
学
校
…
９
校

・
中
学
校
…
４
校

・
高
等
学
校
…
１
校

障
が
い
者
福
祉
事
業
の
推
進

○
声
の
広
報
事
業
の
実
施

・
利
用
者
…
１
人

・
延
協
力
者
…
105
人

・
延
配
付
数
…
24
本

○
身
体
障
が
い
者
福
祉
会
の
運
営
に
協
力

○
障
が
い
者
レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
に
協
力

…
１
回
（
10
人
）

○
手
話
講
習
会
の
実
施
…
修
了
者
５
人

○
手
話
奉
仕
員
養
成
講
座
（
基
礎
）
の
実
施

…
修
了
者
７
人

○
点
訳
奉
仕
員
養
成
講
座
（
初
級
）
の
実
施

…
修
了
者
２
人

○
そ
う
ま
障
が
い
者
相
談
支
援
セ
ン
タ
ー

事
業
の
運
営
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・
相
談
業
務
…
１
、６
５
０
件

・
契
約
件
数
…
164
件

・
サ
ー
ビ
ス
利
用
計
画
及
び
モ
ニ
タ
リ
ン
グ

作
成
件
数
…
239
件

○
サ
マ
ー
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ス
ク
ー
ル
の
実

施
…
７
施
設
／
48
名
参
加

共
同
募
金
会
の
活
動

○
相
馬
市
共
同
募
金
委
員
会
の
運
営

○
社
会
福
祉
施
設
（
団
体
）
へ
の
配
分

・
配
分
総
額
…
９
、９
３
８
、９
７
３
円

○
歳
末
た
す
け
あ
い
運
動
へ
の
配
分

・
配
分
総
額
…
４
、１
１
６
、１
４
１
円

○
住
民
支
え
合
い
活
動
助
成
事
業
の
受
付

…
10
件

〇
災
害
支
援
事
業

・
住
宅
火
災
１
世
帯
へ
の
弔
慰
金
…

１
０
、０
０
０
円

・
住
宅
火
災
１
世
帯
へ
の
見
舞
金
…

１
０
、０
０
０
円

日
本
赤
十
字
社
の
活
動

○
日
本
赤
十
字
社
相
馬
市
地
区
の
運
営

○
罹
災
者
に
対
す
る
救
援
物
資
の
支
給
…

住
宅
全
焼
１
件

○
赤
十
字
関
係
団
体
へ
の
補
助
金
の
交
付

…
３
団
体

○
赤
十
字
奉
仕
団
並
び
に
有
功
会
運
営
に

協
力

介
護
保
険
等
事
業
の
推
進

○
居
宅
介
護
支
援
事
業
の
実
施

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
養
成

　
　
　
　
研
修
事
業
の
推
進

・
在
宅
介
護
支
援
セ
ン
タ
ー
事
業
…
ケ
ア
プ

ラ
ン
作
成
１
、６
５
２
件

○
通
所
介
護
事
業
の
実
施

・
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
事
業
…
延
利
用
者
数
６
、

５
２
９
人

そ
の
他
の
活
動

○
地
域
に
お
け
る
公
益
的
取
組
…
入
浴
券

購
入
代
９
、
３
０
０
円
、
フ
ー
ド
バ
ン
ク
配

付
…
63
回

○
寄
付
受
入
…
金
員
37
件
、
物
品
…
８
件

○
苦
情
解
決
取
扱
規
程
に
よ
る
「
第
三
者
委

員
」
の
活
動
…
５
回
／
延
14
人
参
加

○
福
祉
団
体
及
び
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
団
体
等

に
対
す
る
運
営
支
援
…
５
団
体

○
各
種
福
祉
団
体
に
対
す
る
運
営
費
の
助

成
…
８
団
体
（
総
額
１
、
０
７
６
、
０
０
０

円
）

平成３０年度

収入支出決算

収入の部 支出の部

会費収入

分担金収入

寄付金収入

経常経費補助金収入

受託金収入

貸付事業収入

事業収入

介護保険事業収入

障害福祉サービス等事業収入

受取利息配当金収入

その他の収入(人件費繰入金)

施設整備等寄付金収入

積立資産取崩収入

その他の活動による収入

サービス区分間繰入金収入

前期末支払資金残高

人件費支出

事務費支出

事業費支出

貸付事業支出

共同募金配分金事業費

助成金支出

その他の支出

固定資産取得支出

サービス区分間繰入金支出

その他の活動による支出

当期末未払資金残高

1.0%

0.0%

0.4%

4.8%

23.2%

0.0%

1.8%

19.5%

1.2%

0.0%

31.6%

0.0%

0.0%

0.0%

6.3%

10.2%

176,640,778

32,415,565

37,890,976

61,000

2,066,000

680,000

0

0

32,019,112

173,584,436

55,662,392

34.6%

6.3%

7.4%

0.0%

0.4%

0.1%

0.0%

0.0%

6.3%

34.0%

10.9%

収入　511,020,259円 支出　511,020,259円

（単位：円） （単位：円） 平成 30 年度決算の状況  
   
事業活動による収支 
　　　会費収入 5,199,100 1.0%
 分担金収入 144,000 0.0%
 寄付金収入 1,939,668 0.4%
 経常経費補助金収入 24,470,832 4.8%
 受託金収入 118,534,164 23.2%
 貸付事業収入 130,000 0.0%
 事業収入 9,199,687 1.8%
 介護保険事業収入 99,684,610 19.5%
 障害福祉サービス等事業収入 6,312,010 1.2%
 受取利息配当金収入 884 0.0%
 その他の収入 ( 人件費繰入金 ) 161,378,825 31.6%
施設整備等による収支 施設整備等寄付金収入 0 0.0%
その他の活動による収支 積立資産取崩収入 0 0.0%
 その他の活動による収入 0 0.0%
 サービス区分間繰入金収入 32,019,112 6.3%
 前期末支払資金残高 52,007,367 10.2%
   
 収入合計 511,020,259 100.0%
   
   
事業活動による収支 人件費支出 176,640,778 34.6%
 事務費支出 32,415,565 6.3%
 事業費支出 37,890,976 7.4%
 貸付事業支出 61,000 0.0%
 共同募金配分金事業費 2,066,000 0.4%
 助成金支出 680,000 0.1%
 その他の支出 0 0.0%
施設整備等による収支 固定資産取得支出 0 0.0%
その他の活動による収支 サービス区分間繰入金支出 32,019,112 6.3%
 その他の活動による支出 173,584,436 34.0%
 当期末未払資金残高 55,662,392 10.9%
   
 支出合計 511,020,259 100.0%

5,199,100

144,000

1,939,668

24,470,832

118,534,164

130,000

9,199,687

99,684,610

6,312,010

884

161,378,825

0

0

0

32,019,112

52,007,367
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生活支援コーディネーター（地域支え合い推進員）がみつけた！ 

相馬のお宝ご紹介！！ ＮＯ．１３ 

相馬のお宝ご紹介では、地域にある様々な支え合いや活動を、地域のみなさんにご紹介していきます。 

今回は中野ひまわり会の活動です。 

 

 

 

 

 

設立 5 年目となる“中野ひまわり会”で

は、声かけ訪問の活動のほかに、年間で

様々な計画を立て活動しています。 

取材にお邪魔したときは、“骨太けんこ

う体操”普及月間として、会員だけでなく、

地域のお一人暮らしの方へも声がけし、地

域を巻き込みながら、みなさんで体操に取

り組まれていました。 

体操の後は、わいわいがやがやお茶のみ

会となり、地域の情報交換など話に花が咲

いていました。こうしたお茶のみ会は地域

づくりの土台となってくる大切な活動に

なりますね。

 

 

この他にも、市の出前講座を受講

したり、カラオケやレクリエーショ

ンをしたりと、年間を通して様々な

活動を企画し、地域交流の活性化や

一人暮らしになっても、安心して生

活できる地域づくりに取り組まれ

ていました。 

 こちらは昨年行われた“芋煮会”の

様子です。会員さんの畑で採れた新鮮

野菜を使った芋煮汁をみなさんで味わ

います。 

 お一人暮らしの方からは『一人だと

芋煮汁をつくる機会もないので、大き

な鍋で作ったお汁は最高！』と笑顔。

一人で食べるよりも、みんなで食べる

と（共食）、咀しゃく回数も増え、認知

症予防にもつながります。 

 今年も“芋煮会”は計画していると

のことです(^^)/ 

続いては西部地区で活動している

“星カラオケクラブ”です。 

 

 

こちらの会は結成から２０年ほど経つそ

うですが、毎回にぎやかにカラオケをし

たり、手作り料理を食べながら地域の情

報交換をしたりとわいわい・がやがや楽

しい時間を過ごされていました。 

みなさんの元気の秘訣は？とお聞きした

ところ“みんなで楽しく話すこと！”と

の返事をいただきました。 

こういった活動こそが健康長寿の秘訣第

１のポイント “社会性のある活動”にな

ります。 

昨年からは“骨太けんこう体操”も取り入れて介護

予防にも力をいれています。“身体を動かすこと”

は健康長寿の秘訣第２のポイントになります。

そして第３のポイントは“お肉を食べる”ことです。

お肉を食べると、血管が強くなり、脳血管系の病気予
防につながります♪

地域のつながりが強くなると、いくつになっても安

心して生活できる地域の基盤作りにつながりますね。

地域にある集まりや活動をお知らせください。取材

に伺います。

　　☎３６-５０３３　羽根田まで
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続いては西部地区で活動している

“星カラオケクラブ”です。 

 

 

こちらの会は結成から２０年ほど経つそ

うですが、毎回にぎやかにカラオケをし

たり、手作り料理を食べながら地域の情

報交換をしたりとわいわい・がやがや楽

しい時間を過ごされていました。 

みなさんの元気の秘訣は？とお聞きした

ところ“みんなで楽しく話すこと！”と

の返事をいただきました。 

こういった活動こそが健康長寿の秘訣第

１のポイント “社会性のある活動”にな

ります。 

昨年からは“骨太けんこう体操”も取り入れて介護

予防にも力をいれています。“身体を動かすこと”

は健康長寿の秘訣第２のポイントになります。

そして第３のポイントは“お肉を食べる”ことです。

お肉を食べると、血管が強くなり、脳血管系の病気予
防につながります♪

地域のつながりが強くなると、いくつになっても安

心して生活できる地域の基盤作りにつながりますね。

地域にある集まりや活動をお知らせください。取材

に伺います。

　　☎３６-５０３３　羽根田まで

あなたのその「むくみ」、気になりませんか？
むくみは身体に悪影響を及ぼします。
自分の身体を知るチャンスです。むくみの原因と対策を
知り、身体をすっきりさせる方法を一緒に学びませんか？

開催日…９月１３日（金）
時　間…午後２時～（９０分～）
場　所…総合福祉センターはまなす館
　　　　（２階ボランティア室）
定　員…１０名程度
講　師…佐藤希美子
受講料…無料
問い合わせ…汽 080-8258-2401（連絡先）

健康美活ワークショップ

各係からの募集・案内・お知らせ・事業報告・事業ＰＲなど
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地域福祉係 認知症地域支援推進員からのお知らせ！ 

認知症施策の新大綱「予防と共生」が柱 
認知症の予防に役立つこと。 
①運動不足の改善 ②生活習慣病の予防 ③社会参加による社会的孤立解消 

 
認知症初期集中支援チーム事務局より 

先月までの認知症に関する相談は６２件（本人 9 件、嫁 1４件、妻８件、子１３件、兄妹３件、
包括 2件、ケアマネ ３ 件、区長・民生委員７件、他 ３ 件）ありました。 
お問合せ・ご相談は、福祉課 地域福祉係☎０２４４-３６-５０３３まで。 

 
認知症に関する情報交換や、相談・交流を目的に「オレンジカフェはまなす館」 

を毎月第２水曜日と第４火曜日に開催しています。参加費無料。 

開催予定日８/２７（水）９/１１（火）９/２４（水）１０/９（火）

 

認 知 症
認知症を知ろう！

サポーター養成講座（出前講座） 

若い世代向けから高齢者へ向けた講義内容まで幅広く対応致します。 

相馬市の認知症サポーターは７月現在 2,982 名です。 

申し込み・お問い合わせ先：相馬市生涯学習課☎0244－37－2187 

 

！

午後２時から３時半まで好評開催中。

詳しくはお問い合わせください。
（ ☎  ３７－８６６８  担当 佐藤 ）

 

                                    
 

こんな方に貸しています  

 

                       
〇車椅子利用の方が、相馬市内の方。 

                       

〇自分たちで医療機関に通院したい方。 

                       

〇買い物や床屋に行きたい方。 

                       

〇冠婚葬祭に参加したいけど 

                        　車椅子ごと乗れる車が無いという方。 

相馬市生活復興支援室では
災害市営住宅内で下記活動を行っております。
①訪問による見守りや生活上の困りごと相談
②各種福祉サービス利用等のお手伝い
③お茶会のサポート
④行政へのつなぎや情報提供など

　尾浜南ノ入住宅
団地内にて月１回行
われている “お茶会”
では、ゲームをした
り、歌を歌ったりし
て楽しみながら絆を
深めています。
　わきあいあいが
モットーの皆さん
です。

問い合わせ先　　
生活復興支援室　汽３６－７８３１
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各係からの募集・案内・お知らせ・事業報告・事業ＰＲなど

～骨太けんこう体操からのお知らせ～  
◎体験教室の日程 

☆開催日時 

 ８月２１日（水）、９月１７日（火） 

 １０月２１日（月） 

 午後２時～午後３時３０分 

※８月と９月は日程を間違いなく！！ 

☆会場 

 総合福祉センター（はまなす館） 

☆準備物 

 動きやすい服装、水分補給の飲み物 

 汗拭きタオル 

※予約不要 

暑い日が続いていますが、みなさんの体調は

いかがですが？ 

今の時期に陥りやすい「夏バテ」は、「栄養価

の高い食事」、「十分な休養」、「適度な運動の

習慣化」で防ぐことができます。 

しっかり水分補給をしながら、無理なく「骨

太けんこう体操」に取り組んで、体力をつけ

ていきましょう。 

地域で体操に取り組みたい方は、 

出前講座を受け付けています！！ 

詳しいお問い合わせは… 

☎３６－５０３３ 寺島まで 

 

相馬市デイサービスセンター長 森 

先号の“古くなった布の募集”につきまして、
たくさんのタオルやシーツ等のご寄付、誠に
感謝申しあげます。ウエスとして大切に
使わせて頂きます。今後も受付しており
ますので、ご協力お願いいたします。

ご
寄
附
の
お
礼

ご寄付で頂いたタオルで作ってま～す汽３６ー１９１５
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×〇

ご家庭に眠っている食品募集！

「もったいない」から「ありがとう」

ご協力いただいた食品は、社会福祉協議会（生活サポート
相談センター）が生活に困窮している方々へ相談援助と
ともに提供いたします。

市民の方々からたくさんのご寄附
や激励のお言葉を頂きました。
心より感謝いたします。

◇松本　政雄様〈小泉〉
　　食品類 31 点、日用品 8点
◇吉田　涼子様〈程田〉
　　食品類 1点
◇東海林　好文様〈中村〉
　　食品類 21 点
◇高野　トク子様〈塚部〉
　　布団 6組
◇匿名希望様　2名
　　食品類 17 点

〇寄付いただきたい食品 × 受付できない食品

食品ご寄附の御礼

・お米（白米・玄米・アルファ米） 
・パスタ、素麺などの乾麺
・缶詰 ・レトルト・インスタント食品
・海苔、お茶漬け、ふりかけ
・調味料（醤油、食用油など）など

 ・開封されているもの
 ・生鮮食品（生肉、魚介類、生野菜）
 ・要冷蔵・要冷凍のもの

上記食品は、お持ちいただい
ても受取できません。ご理解・
ご協力をお願いいたします。

１ヶ月以上賞味期限が残って
いる常温保存可能なもの

受け取り・お問い合わせ 

生活サポート相談センター　☎36‐2015 
※運搬できない場合はご連絡ください。
　受け取りに伺います。 
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各係からの募集・案内・お知らせ・事業報告・事業ＰＲなど

令和元年度 第 1 回 

 
 

 

社会福祉協議会では、地域住民のみなさんが住み慣れた地域で健康でいきいきとした生活

が続けられることを目的とし「げんき応援教室」を開催します。 

今回は、職員が行う「劇」の映像を見て、認知症の予防を学びましょう。 

また、地域の良いところや困りごと、これからの生活で大切なことなどを気軽に話してみ

ましょう。 

   テーマ１  『今日からはじめる認知症予防』  

テーマ 2  『地域のつながりについて』  

  
 

■日  時   令和元年８月２２日（木） １３時３０分～15 時３０分 

・場  所   八 幡 公 民 館 
 

■日  時   令和元年８月２３日（金） １３時３０分～15 時３０分 

・場  所   山 上 公 民 館  
 

■日  時   令和元年 8 月２７日（火） １３時３０分～15 時３０分 

・場  所   日 立 木 公 民 館 

※都合のよい会場にご参加ください。 

■参 加 費       無    料   

■申込方法   電話または FAX でお申込みください。 

■締  切   令和元年 8 月２０日（火）まで   

 
【申込み・問合せ先】 

〒976-0013  相馬市小泉字高池３５７（相馬市福祉センター「はまなす館」内） 

相馬市社会福祉協議会 相馬市地域包括支援センター 

電話：３６－２２２７  FAX：３6－3109 

各係からの募集・案内・お知らせ・事業報告・事業ＰＲなど
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新役員紹介
役員の任期満了にともない、新たな役員が選任されましたのでご報告いたします。

“社協感謝の集い” 

「はまなす館まつり」 を開催します 

皆様のご来場、お待ちしております！ 
 

 

◎日時  9 月７日（土） 午前 9 時～午後 1 時 30 分 
◎会場  相馬市総合福祉センター（はまなす館）

 
◎内容 

（1）遊びのコーナー 

    50 円 …スーパーボール、 

無  料 … バルーンアート、工作、ストラックアウト 

 （2）模擬店コーナー 

    200 円 … 焼きそば、たこ焼き    

100 円 … ドーナツ、玉こん、飲み物、唐揚げ棒、 

      50 円 … かき氷  

（3）ふれあいコーナー（親子でふれ合おう／ミニ動物園） 

    うさぎ、ウーパールーパー、ハムスター、アヒル、 

ヒツジ、ヤギなど 
 

（4）発表コーナー  

【多目的ホールステージ】10:30～ 相馬市老人クラブ芸能交流会 

 【特設ステージ】  9:00～ 開会式 

10:00～ 各団体による出演（予定順番／30 分毎） 

① 相馬高校生による相馬太鼓 

② ミッキー先生のダンススクール 

③ 手話サークルによる手話歌 

④ オカリナ演奏 

⑤ 楽しいパネルシアターコンサート  
 
（5）保育園絵画展 

相馬保育園・みなと保育園の４歳児以上が描いた絵 

 【問合せ先】地域福祉係 ☎36-5033  

各係からの募集・案内・お知らせ・事業報告・事業ＰＲなど


